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Introduction

The purpose of this study is to analyse the occurrence of multiple sentences in a

technical text as a style marker. This work is supposed to be a continuation of a research

previously done by Cerny (1998) and Pohickovci (2000), both of whom aimed at proving the

appearance of complex and compound sentences as a style marker. We will focus on multiple

sentences comprising at least five finite clauses (clauses containing at least five finite verb

forms) in technical (academic) texts, and compare our findings with the results of the study by

Polcickovci (2000). Polcickovci compared two types of texts - literary and technical. In our

paper we will compare our results with those concerning the technical writings.

In this paper we will be dealing with four samples of academic prose, and we will

analyse the frequency, structure and characteristics of multiple sentences comprising at least

five finite clauses found in each text. The reason for such a comparison is to prove that the

frequency of multiple sentences comprising at least five clauses is supposed to be similar in all

four texts, since they are all considered as technical texts.

The work is divided into two parts. The first part contains theoretical preliminaries, the

second the description of the research itself. The sample sentences (excerpts) with diagrams

are listed at the end in the appendix. The theoretical part contains hypothesis, summary of the

previous research done by Polcickovci (2000), a characteristic of academic text, and sentence

typology on which the sentence typology used in this research is based.

The second part contains a short characteristic of the used texts, explanation of the

schemes used for the excerpted sentences, and description of the phenomena found in our

research. All phenomena are presented in Tables in chapter 5 of the second part. The research

part of this study is then concluded by a comparison of the two studies.
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I THEORETICAL PART

1 Previous research

A similar research has been done in the thesis of Poi<ickova (Polackova 2000), who

compared multiple sentences with four clauses in two types of texts - literary and technical.

She based her research on the hypothesis of greater frequency of multiple sentences with four

clauses in the complicated, explicit language of the technical style. She also predicted a larger

number of adverbial clauses of causality (in particular clauses of reason and condition) in the

technical texts. Since technical writing tends to be highly explicit, she assumed that the

independent clauses there would be joined with a coordinating conjunction more often than

those in the literary style.

She studied the extracted sentences for numerous features. One result was that the

average rate of occurrence of the multiple sentence with four clauses in the technical style was

found to be twice as high as that in the literary style. This proves that technical writing tends

to greater complexity of sentence structure. This probably reflects the need for explicitness,

the necessity of a detailed description of complicated extralingual relations.

Another substantial difference between the two styles has been found in the proportion

of the independent and dependent clauses in the multiple sentences. In the technical texts,

there was only one sentence with four independent clauses; in the texts of the literary style

there were sixteen such sentences. In both of the examined styles, the multiple sentences

usually had two to three dependent clauses.

The conclusion drawn was that the literary excerpts had fewer dependent clauses and

more independent clauses than the excerpts from the technical writing. One hundred multiple

sentences from literary prose contained 196 dependent clauses, whereas an equal number of

multiple sentences form technical writing included 249 dependent clauses.

Among other differences she noted a difference in the occurrence of some types of

dependent clauses - the proportion of nominal clauses - 31 % of all dependent clauses in the

technical writing. The technical writing contained more dependent declarative clauses. In the
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technical writing, the largest group of dependent clauses were relative clauses (43% of all

dependent clauses in the excerpts from technical writing).

Syntactic functions of the nominal clauses and the nominal relative clauses in the

matrix clause: the technical writing had more subject and predicate clauses than the literary

style, whereas the literary style included more object clauses than the technical texts. The

more frequent occurrence of subject and predicate clauses in technical style may be due to the

probable use of constructions such as: the question/problem is, it is believed that ...

The proportion of the adverbial clauses in the technical style (24% of all dependent

clauses) approached that in the literary style (29%). The technical writing exceeded the

literary style primarily in the occurrence of clauses of reason and clauses of condition.

Contrary to her hypothesis, no clauses of place appeared in the literary texts. Moreover, two of

these clauses were found in the excerpts from technical style.

Differences appeared in the combinations of the various types of dependent clauses in

multiple sentences. In the technical texts, relative clauses were more frequent. The excerpts

from the technical writing most often included a combination of one relative clause with one

adverbial or one nominal clause. The multiple sentences with one independent and three

dependent clauses in the technical writing contained more combinations of nominal and

relative clauses.

The independent clauses in technical writing were much more often linked with a

coordinating conjunction than without it. This was probably due to the need for explicitness

and accuracy in this style.

Three types of dependency structure occur in multiple sentences with one independent

and three dependent clauses: all three dependent clauses stand on the same hierarchical level

in the sentence structure; one of them is superordinated to one or both of the other dependent

clauses; one dependent clause is subordinated to another dependent clause which is further

subordinated to the third dependent clause. There was no remarkable difference between the

technical and the literary style. Distribution of the dependency structure in the sentences was

very similar in technical writing, while in literary style there was more variability - the depth

of the dependency structure cannot be assigned the function of a style marker.
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No significant differences between the two styles have been found in the semantic

relations and the punctuation between independent clauses and the occurrence of cleft

sentences.

To sum up the results of Polackova's investigation - the multiple sentence with four

finite clauses was proved to serve as a style marker. The major points of relevance are a

different frequency in the occurrence of the multiple sentence in her two investigated styles, a

different proportion of independent and dependent clauses, a different occurrence of certain

types of dependent clauses, and the presence or the absence of coordinating conjunctions

between independent clauses - in technical style there were fewer temporal clauses and more

clauses of reason and condition. The most frequent dependent clause in technical writing is the

relative clause.

2 Technical and academic style

As far as "style" is concerned, according to the Dictionary of Stylistics it is difficult to

define, and there are several broad areas in which it is used. In the simplest way style refers to

the manner of expression in writing or speaking. Its implication is that there are different

styles in different situations, and so "style can be seen as variation in language use, whether

literary or non-literary. The term 'register' is commonly used for those systematic variations

in linguistic features common to particular non-literary situations, e.g. advertising, legal

language, sports commentary" (Wales 1991, 436). Style is thus seen as the sum of linguistic

features that seem to be characteristic of expression in different situations.

The term "register" (in stylistics and sociolinguistics) is used to refer to a variety of

language defined according to the situation. The term, first introduced in the 1950s, implies

the degree of formality (scale of differences) in different social uses of language. The

codification of the significant linguistic features, which determine overall the style of the

register was done mostly in the 1960s, in the work ofN. E. Enkvist, J. W. Spenser and M. J.

Gregory Linguistics and style (Oxford University Press, 1964), and particularly M. A. K.
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Halliday, A. McIntosh and P. Strevens III Linguistic sciences and language teaching

(Longman, 1964).

In general, we can determine the type (variety) of the given language by three main

elements of the language, that is by the role of the speaker or writer of the text, by the number

and status of its recipients, and whether the message is written or spoken. This is how we get

three main ranges of variation in register according to which of these elements is dominant.

The first defines a range of technicality, the second a range of formality and the third

determines whether speaker and hearer are within audible range. A 'variety' can be identified

by more than one range of variation at a time (Turner 1973, p. 168).

The technical text we are working with can be characterized as formal and written. The

text is considered to be highly academic, not only because of its subject matter and

vocabulary, but also because of its form (quotations, references etc). Subject matter alone does

not prescribe a special language or register. "True technical language is the language of

specialists addressing other specialists." (Turner 1973, p. 170) Sometimes the border line

between general and technical (scientific, academic) text is somehow blurred. It happens that

"technical language becomes so widely known that it is accessible to everyone, it ceases to be

technicality and becomes part of the general language" (Turner 1973, ibid).

Academic text can be described as abstract, intellectualised, well structured, condensed

yet unambiguous, exact and explicit. The individuality of the author should be suppressed

(this can be proved by the use of more neutral we: as we shall see, we shall assume etc.),

which contributes to the impersonality of the academic or technical writing, but at the same

time addresses the reader.

On the other hand, academic or technical text displays popularising, didactic and/or

essayistic features. Especially those with essayistic features can be characterized as more

artistic. In essayistic writing the artistic features might act against the prerequisite of accuracy,

which is essential for academic texts.

It would be wrong to characterize a text as either formal or informal; it is more

appropriate to recognize the degree of formality. "Linguists generally recognize a scale or

continuum ranging from very formal to very informal." (Wales 1991, p.185) We can also
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assume that the texts used in our analysis, although all four considered as academic, will differ

in the degree of incidence of the formal features.

Our hypothesis is that academic text is stylistically marked with a high degree of

formality and specific vocabulary. However, as the title of this work tells us, we will be

dealing with the formal features only on the syntactic level; further analysis of other features

typical for technical and academic texts on other levels would be a matter of different work.

As the Dictionary of Stylistics tells us, "the co-ordinate constructions appear more

informal than the subordinate. Generally, complex sentences with strings of subordinate

clauses are much more characteristic of written and formal registers than speech: e.g. technical

and legal discourse" (Wales 1991, p. 442). From this we could assume that the formal (i.e.


[…]

(S - V - 0 - App)

I
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1 2 3 4

ED38. It remains, I think, a fruitful one, yet, in retrospect, it strikes me that it depended partly
s 6

on assumptions that derive from an amateur conception of sport, from what Elias would
regard as a specific 'heteronomous evaluation'. (Elias and Dunning, 1986, p. 172)
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ED39. Thus, in a passage where we contrasted sport groups with industrial, administrative
2

and other associations concerned with what are generally regarded as the 'serious' sides of
3 4 s

life, we wrote that the 'purpose' of sport groups, 'if they have a purpose, is to give people
6

pleasure' and we went on to mention, as other goals or purposes of the people involved in
sport-groups, striving for rewards of a financial or status kind, and providing excitement for
spectators. (Elias and Dunning, 1986, p. 172)

MCh
(Adv - Postmod - S - V -

I
DClI (AdjReIR)
(S - V-OD - Oprep)
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0)

I

and MCl6
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(S - Adv - V - Cs)

I
DCh (NomRel) DCl4 (Advcond)

I 2

ED40. Thus, if players participate seriously in a game, the tension-level will be raised and,
3

beyond a certain point, the incidence of hostile rivalry both within and between teams is
4

likely to be increased; that is the game is likely to be transformed from a mock-fight in the
s

direction of a 'real' one and players are liable to transgress the rules, to commit acts of
'foul' play. (Elias and Dunning, 1986, p. 173)

MCh, and MCh; MCl4 and MCIs
(Adv- S - V)

I
DCII (Advcond)

I

ED41. Or, to the degree that spectators become seriously identified with the teams they
2 3 4

support, they are less liable to contemplate defeat with equanimity and may act in ways that

s
are intended to affect the outcome of the contest. (Elias and Dunning, 1986, p. 173)

MCh and MCl4

(Adv - Postmod - S - Cs) (S - V - Adv - Postmod)

I I
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I
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ED42. In his own way, each of these authors argues that the balance between these polarities
2 3 4 S

has been upset in modern sport, and a critical review of what they wrote will, I hope,
provide a basis for demonstrating the superiority of Elias' figurational approach as a means

6

for obtaining an 'object-adequate' analysis of what constitutes a central trend in modern
7 8

sport, that is an analysis that accounts for and explains this trend simply as such, without
ideological embroidering or distortion. (Elias and Dunning, 1986, p. 173)

MCI l , and MCl4

(S - V -0) (S - Oprep - V - [ComCls] -O-Adv- Oprep, App Oprep - Postmod)
I I I I
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ED43. At first glance, the fact that the nineteenth century witnessed the large-scale growth of
2 3 4

sports would seem to contradict his thesis but Huizinga contends that it tends to confirm it
s 6

since, in modern sports as he puts it, 'the old play factor has undergone almost complete
atrophy.' CElias and Dunning, 1986, p. 174)

MCh, but MCh
CS - Postmod - V - 0) CS - V - 0)

I I
DClt (NomContDec1) DCl4 (NomContDec1)

CS - V - 0 - Adv - [ComCls])

I
DCl6 (Advtemp)

1 2

ED44. This issue is tackled more satisfactorily by Stone, who modifies Huizinga's arguments,
3 4

suggesting that modern sports are subject to a twofold dynamic that results, partly from the
s

manner in which they are caught up in the 'contests, tensions, ambivalences and anomalies'
of the wider society, and partly because of certain features inherent in their structure. (Elias
and Dunning, 1986, p. 174)
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ED45. It is, for example, difficult to believe that sports could have managed to sustain their
3

popularity, indeed, to increase it as, in fact, they have done in countries all over the world, if
4 s

the play-factor in them had atrophied to the extent that Huizinga asserts, or if, as Rigauer
6 7 S

contends, they had become as alienating and repressive as work, or again if, as Stone would
9

have it, the balance between play and display had been so seriously upset. (Elias and
Dunning, 1986, p. 176)
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1 2

ED46. It is, of course, likely that earlier examples could be found, but this mobilization of
3

amateur values, with their stress on pleasure as the essential ingredient of sport, came at an
early stage in the development of the modern forms of sport, above all at a time when

4 s
professional sport as we know it today hardly existed. (Elias and Dunning, 1986, p. 179)
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ED47. However, if I am right, the social situation in which they found themselves was
increasingly inconducive to the full-scale, unbridled realization of self-directed, pleasure­
oriented forms of sport and that, in articulating and mobilizing the amateur ethos in

4

response to the growing threat from below, they were trying to maintain forms of sports
s 6

participation which they regarded as their right as members of a ruling class and which had,
in fact, been possible for ruling and even subordinate groups in the pre-industrial era but

7

which were increasingly impossible for them. (Elias and Dunning, 1986, p. 180)
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ED48. Further support - although there were symptomatic exceptions such as 'the

2

Corinthians'soccer team - comes from the fact that, in an increasing number of sports, the
3

public school elite withdrew into their own exclusive circles, revealing by their fear of being
4

beaten by professionals that they played in order to obtain the kudos of being recognized as
s

successful sportsmen as much as they did for fun. (Elias and Dunning, 1986, p. 180)
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I

ED49. Of course, this separatist trend was probably, in part, occasioned by the fact that
2

contests between professional and amateur would frequently have been unbalanced and
3

lacking in tone owing to the skill discrepancy that usually exists between full-time players
4 5

who are following their occupation and part-time players who are merely participating in a
leisure activity. (Elias and Dunning, 1986, p. 180)
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ED50. Above all, whether playing among themselves or with their hirelings, the aristocracy
I

and gentry could participate in sport for fun; that is, their social situation - the power and
2 3 4

relative autonomy they enjoyed - meant that they could develop self-directed or egocentric
s

forms of sports participation and that, although they were not constrained to develop the
6

amateur ethos as an explicit ideology, they came close to being amateurs in the 'ideal
typical' sense of that term. (Elias and Dunning, 1986, p. 182)
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