Katei"ina Gregorovú, l\lultiple sentence as a style marker of acadcmic prosc:
Analysis of sentences composcd of five aull more finite cIauses

Filozofická bkulta Univerzity Karlovy. Ústav anglistiky a amerikanistiky. srpen 2007

Posudek \'txloucího diplomové práce

Diplomová práce Kateřiny Gregorové navazuje na dřívější studie zkoumající souvětí o
třech a čtyřech větách, v nichž se ukázala potřeba dalšího výzkumu, zejména pokud jde o
odborný styl. Větná stavba v tomto funkčním stylu je zpravidla složitější nežje tomu
v beletrii. a také standardizovanější (neuplatI'luje se estetická funkce jazyka), což vytváří
dobré předpoklady pro získání spolehlivých výsledků. Předložená práce tedy již nezahrnuje
beletrii, nýbrž se soustřeďuje na čtyři vzorky odborných textů z oblasti společenských věd
(lingvistiky. psychologie/filozofie, ekonomie a sociologie). Z každého z nich bylo
excerpováno 50 dokladů souvětí obsahujících nejméně pět vět, což ovšem vyžadovalo
klasifikaci celkového počtu téměř 1150 vět (jak lze vypočítat z tabulky 5.2, s. 55). Frekvence
jednotlivých typů souvětí byla stanovena na základě průměrného počtu slov, v nichž
se vyskytlo jedno souvětí (tabulka 5.1, s. 55). Jak vyplývá z této tabulky, hustota zkoumaných
souvětí se v jednotlivých vzorcích značně liší: největší je v textu filozoficko-psychologickém,
nejmenší v textu sociologickém (více než dvakrát menší než v textu s nejhustším výskytem).
V lingvistickém textuje hustota zkoumaných souvětí přibližně stejná jako v textu
sociologickém, a průměru se nejvíce blíží text ekonomický (384 slov - průměr 334).

Teoretickým předpokladem pro zpracování daného úkolu je ovšem stanovení koncepce
souvětí, a to zejména pokud jde o pojetí věty vedlejší, neboť v tom se britská a domácí
gramatická teorie liší. Rozdíly spočívají především v klasifikaci vztažných vět adjektivních,
které se v české gramatice řadí k větám vedlejším, a tvoří tedy složku souvětí. V anglické
gramatice se naproti tomu traktují jako složka substantivní fráze, a v klasifikaci vedlejších vět
konstituujících souvětí nefigurují. Z hlediska zkoumané problematiky je výhodnější pojetí
domácí, neboť lépe vystihuje délku souvětí, ať užje měřena počtem slov nebo počtem vět. Jak
ukazuje titul práce, zkoumají se všechny finitní věty, což znamená, že jsou zahrnuty i vztažné
věty adjektivní. Autorka měla volbu usnadněnu řešením v předchozích studiích, neboť mají-li
být výsledky srovnatelné, což je nepochybně pro každou další fázi výzkumu relevantní, je
třeba aplikovat jednotný přístup.

Vzhledem k těmto skutečnostem teoretická část práce pojednává podrobněji podle
literatury jen o typech vět, které se v dřívějších studiích vyskytly okrajově (comment clauses),
a o vedlejších větách, jejichž klasifikace je někdy problematická v důsledku styčných rysů
s jinými kategoriemi (obsahové věty tázací a substantivní věty vztažné), Jádro práce spočívá
v rozboru všech excerpovaných souvětí, názorně presentovaném formou schémat, která
zachycující závislostní vztahy mezi větami: řídící členy závislých vět a hloubku závislostní
struktury (počet závislostních rovin) a specifikují typ všech řídících a vedlejších vět. Takto
znázorněný rozbor všech dokladových souvětí je připojen jako příloha na konci práce, čímž je
umožněna kontrola jeho správnosti. Rozbor souvětí ajeho kvantitativní vyhodnocení,
uvedené v 35 tabulkách (kapitola 5, s, 55-70), představují hlavní pozitiva předložené práce.
Užitečnost tabulek zvyšuje výčet všech dokladů obsahujících tabelovaný rys, který je připojen
ke každé tabulce. Rovněž je třeba zdůraznit, že některá souvětí jsou velmi složitá s obtížně
analyzovatelnou strukturou, u nichž již samotné porozumění obsahu vyžaduje velmi dobrou
znalost angličtiny.

Z kvantitativních údajů vyplývají zajímavá zjištění o zastoupení souvětí v závislosti na
počtu vět, o nejčastějších kombinacích různých typů vět vedlejších, jakož i o rozdílech mezi
jednotlivými vzorky, Více než polovinu zkoumaného materiálu tvoří souvětí o pěti větách.
Jak lze očekávat, se vzrůstajícím počtem vět v souvětí frekvence výskytu klesá: souvětí o šesti
větách jsou zastoupena o něco více než třiceti procenty, souvětí o sedmi, osmi a více větách

pak dohromady činí 16.5~o. V celkovém materiúlu jsou nejčetnější věty vztažné a nejméně
četné \'čty adverbiúlnÍ. Výrazně se liší pouze text filozoíicko-psychologický', v němž jsou
včty acl\'erbiúlní zastoupeny nejméně a první místo ve frekvenci výskytu zaujímají věty

obsahové. Z Zlcl\erbiúlních vět jsou nejčastější věty podmínkové a časové, kdežto příčinné se
vyskytují pi"evúžně jen ve dvou textech. Podobně věty komentující jsou výrazně zastoupeny
jen ve dvou textech. Nejčastější kombinace hlavních a vedlejších vět je jedna věta hlavní a
čtyři věty vedlejší (téměř čtvrtina zkoumaného materiálu); druhá nejčastější kombinace jsou
dvě věty hlavní a tři věty vedlejší. Tato charakteristika, jak je patrno, platí jen pro souvětí o
pěti větách. Byla by možná ještě v případě souvětí o šesti větách, které je zastoupeno 17
doklady. U ostatních (osmi-, devíti- a desetičlenný'Ch) souvětí to nedovoluje malý počet
dokladů (1-3). Také v případě tohoto parametru se jeden text (lingvistický) značně odlišuje, a
to vysok)'111 počtem hlavních vět, které jsou téměř stejně četné jako věty vedlejší. Je poněkud
na škodu, že pro kvantitativní rozdíly v některých parametrech, zjištěné mezi jednotlivými
vzorky, nejsou hledány příčiny v povaze příslušných textiL
Poznámky k jednotlivostem:
Jak byly řešeny případy koordinace větné a koordinace v rámci přísudku? Z uvedených
příkladů vyplývá, že bylo aplikováno kritérium finitního slovesa, tj. nefinitní tvary jsou
traktovány jako koordinace v rámci přísudku; jak však byly řešeny případy finitního slovesa
s elipsou podmětu, které se v britském pojetí chápou jako koordinace v rámci přísudku,
kdežto v českém různě podle shody/neshody v slovesné komplementaci?
Podtrhávání finitních sloves a připsání číslic nad sloves, která representují jednotlivé věty
souvětí, je přehledné a účelné, nicméně někde schází (např. na s. 43) a někde je číslice od
slovesa poněkud posunuta. Ještě větší přehlednosti by bylo možno dosáhnout grafickým
vyznačením nejen finitních sloves, ale i spojek.
Rozbor souvětí je v převážné většině dokladů správný, dílčí omyly jsou ojedinělé (neovlivňují
významně kvantitativní výsledky, např. Ly1, věty 5,6: věta 6 není extraponovaný S, nýbrž
předmět infinitivu to say, který je extraponovaným S věty 5); některé vedlejší věty, zejména
pokud jde o větněčlenskou funkci, jsou ovšem hraniční případy, jejichž klasifikace není
jednoznačná.

s. 40-41, ex. Ly5 : zřejmě chybí podmět třetího přísudku žncite and dispose (they=passions).
V angličtině jsou někde chyby ve volbě lexikálních jednotek (s. 7: the appearance oj
complex and compound sentences, v užívání členů (s. 7: The theoretžcal part contains
hypothesis, s. 37: we used special scheme, s. 38: The mažn clause contains inserted comment
clause) aj., např. v slovosledu (s. 75: Quite significant is thejunction oj ... ), přehlédnutí, např.
s. 36: which could do not be done aj.
Závěr:

Diplomová práce Kateřiny Gregorové je výsledek velmi náročného syntaktického rozboru,
který je po stránce kvantitativní podrobně vyhodnocen. Tyto dva aspekty představují její
hlavní pozitiva. Práci by celkově prospěl hlubší teoretický přístup a stylistické vyhodnocení
rozdílů v kvantitativních ukazatelích mezi jednotlivými vzorky zkoumaných odborných textů.
Uvedená pozitiva však podstatně převažují nad naznačenými dílčími nedostatky. Předloženou
diplomovou práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou velmi dobrou.

V Praze 4. září 2007 Prof. PhDr. Libuše Dušková, DrSc.